dies ludorum celebrandos, quantum ad alias voluptates, & ad ipsam requiem animi, & corporis conceditur temporis, quantum alii tribuunt tempestivis conviviis, quantum denique aleae, quantum pilae, tantum mihi egomet ad haec studia recolenda sumpsero. Atque hoc adeo mihi concedendum est magis, quod ex his studiis, haec quoque crescit oratio & facultas, quae quantacumque in me est, nunquam amicorum periculis defuit. Quae si cui levior videtur: illa quidem certe, quae summa sunt, ex quo fonte hauriam, sentio. Nam nisi multorum praecipis multisque literis mihi ab adolescentia suavissem, nihil esse in vita magnopere expectandum, nisi laudem, atque honestatem: in ea autem persequenda omnes cruciatus corporis, omnia pericula mortis, atque exilii parvi esse ducenda: nunquam me pro salute vestra in tot, ac tantas dimicationes, atque in hos profligatos hominum quotidianos impetus obiecissem. Sed pleni omnes sunt libri, plenae sapientium voces, plena explorum verustas: quae iacerent in tenebris omnia, nisi literarum lumen accederet. Quae multas nobis imagines, non solum ad intuendum, verum etiam ad imitandum, fortissimorum virorum expressas, scriptores & Graeci, & Latini reliquerunt: quas ego mihi semper in administranda Republica proponens, animum & mentem meam ipsa cogitatione hominum excellentium conformabam. Quae quispiam, quod illi ipsi summi viri, quorum virtutes literis proditae sunt, ista ne doctrina, quam tu laudibus effers, eruditum fuerunt: difficile est hoc de omnibus confirmare, sed tamen est certum quod respondeat. Ego multos homines excellenti animo ac virtute fuisse, & sine doctrina naturae ipsius habitu prope divino, per se ipsos & moderatos, & graues extitisse fateor. etiam illud adiungo: sapius ad laudem atque virtutem, naturam sine doctrina, quam sine natura valuisse doctrinam. atque idem contendo, cum ad naturam eximiam, atque illustram accesserit ratio quaedam, confirmatioque doctrinae, tum illud nescio quid plus possit praclarum, ac singulare solere existere. Ex hoc esse hunc numero, quem patres nostri viderunt, divinum hominem Africani: ex hoc C. Lelium, L. Furium modestissimos homines, & continentissimos: ex hoc fortissimum virum, & illis temporibus doctissimum Catonem illum senem, qui profecto si nihil ad percipiendam colendamque virtutem literis adiuverent, nunquam se ad earum studium contulissent. Quod si non hic tantus fructus ostenderet, & si ex his studiis delectatio sola peteretur: tamen ut opinor, hanc animadversionem humanissimam, ac liberalissimam iudicaretis, Nam ceterae res neque temporum sunt, neque aetatum omnium, neque locorum. haec studia adolescentiam agunt, se nequitiam oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium, ac solatium praebent, delectant domum, quod conferant